43. Nebrija, 1529, f[v]v, f[viii]v. Vives mentioned Nebrija often in *De disciplinis* but mostly as a specialist in grammar, see Vives, 2013, 94, 364, 370.
44. Vives, 2000, 110–1.
45. See, for instance, Rivius, 1539, [Ff8]r-Gg2r, [Ll8]r-Mm.
46. Vives, 2000, 105–8.
47. Vives, 2000, 104: ‘In relatione est comparatio personarum, maior, minor, par in re omni, sanguine, eruditione, virtute, aetate, robore, dignitate, rebus gestis, opibus; ‘... videndum quod sit eorum iudicium ad quos dicimus’.
48. Vives, 2000, 104.
49. Vives, 2000, 107: ‘Inimicum voco non quem ipse oderis, sed qui te, nam si diligit, etiam si tu odisti, quod tamen est perrarum, pro amico habebitur, nec aliter apud eum dices quam si mutuo cuperitis optime’.
50. Vives, 2000, 115–21.
51. Vives connects the part on goodwill and emotions explicitly to his treatment of the soul, see Vives, 2000, 120.
52. Vives, 2000, 83–4, 125–6: ‘... ad finem extremum referenda omnia ...’.
53. Vives, 2000, 122: ‘Sunt in actione impedimenta [...] ab audientibus in attentione, in ingenio, in affectibus’.
54. Vives, 2000, 126: ‘... non initio tantum, sed in quacumque orationis parte ...’.
55. Vives, 2000, 119: ‘... oblique enim sunt a nobis invadendi, qui vel in dicentem sustulerunt se vel in rem ipsam’.
56. Vives, 2000, 91.
57. Vives, 2000, 91: ‘Ante omnia considerandum qui nos simus, qui illi quos agitare volumus aut sedare, quod eorum iudicium de rebus, quibus plurimum tribuunt, quibus parum, in quos affectus sint proclives, a quibus alieni, ex quibus in quos leviter transeant, ex ingenio, persuasionibus, moribus, aetate, sexu, valetudine, habitudine, conditione, loco, tempore, omnibus denique, quae persecuti sumus in *Probabilitate*. Induenda mens illorum et totum ingenium tantisper, dum quae ad rem nostram faciant excogitamus; ponamusque nos illorum loco, id est, contemplamur sedulo, si nos essemus illi, hoc est, si nobis ita esset de rebus persuasum atque illis, quibus tandem in praesenti negotio moveremur aut sedaremur’ (Translation from Vives, 2017, 253).
58. Vives, 2000, 95: ‘Si in persuadendo dissimulanda est ars, quanto magis in movendo, quod est delicatius’.
59. Vives, 2000, 95–6.
60. Vives, 2000, 83–8.
61. Abbott, 1986, 198–9. Abbott does notice though that *decorum* is not just a virtue of style but ‘virtually synonymous with rhetoric’. He does not, however, develop this idea further.
62. Vives, 2000, 10: ‘Aptatio tamen tum verborum, tum sensuum, quomodo cuique fini applicabuntur, huius sunt propositi’.
63. Agricola, 1992, 440–1 (3.II).
64. Agricola, 1992, 364–74 (2.XIV).
65. Agricola, 1992, 370–1 (2.XIV), 428–31 (2.XXX); 446–7 (3.III).
66. Erasmus, ASD IV/1, 268 (*Lingua*. CWE 29:294).
67. Erasmus, ASD I/2, 653–5 (*Ciceronianus*. CWE 28:406).
68. Erasmus, ASD I/2, 650 (*Ciceronianus*. CWE 28:400).
69. Vives, 2013, 201: ‘aspectu [...] formosam’.
70. Vives, 2013, 180: ‘Sed hoc [invenire] certe singularum est artium in sua materia; in vita uero est iudicii, consilii, et quae ex his nascitur, prudentiae, quae nulla comprehendi potest arte; ‘... tanquam consultrix et rectrix omnium’. For *decorum* and prudence, see also Vives, 2000, 100–1; Cicero, 1942, 2:168–9 (3.55.212).
71. Celtis, 1537, 105–7.

72. Ong, 2004, see esp. 92–126.
73. It also adds a part on argumentative forms; see Baarland, 1537, 168–71.
74. Baarland, 1537, 156, 161–3, 166.
75. Baarland, 1537, 160–1: ‘In ratione affectuum est omnis eloquentiae fructus’.
76. Erasmus, *Formula*, CWE 25:261.
77. Erasmus, ASD I/2, 316 (*De conscribendis epistolis*. CWE 25:74).
78. Erasmus, ASD I/2, 324 (*De conscribendis epistolis*. CWE 25:79).
79. Erasmus, ASD I/2, 325–6 (*De conscribendis epistolis*).
80. For a comparison of Vives and Erasmus on letter writing, see Fantazzi, 2002.
81. Vives, 1989a, 26, 28, 82.
82. Vives, 1989a, 28–34, 46.
83. Vives, 1989a, 38–9. See also 64–6.
84. Vives, 1989a, 60–1: ‘... imperiosum est nimis malefactum dicere et rem atrocitate verborum insectari’.
85. Vives, 1989a, 62–3: ‘Invectivae, si ad insectationem vitii aliosque ab eo genere vitae deterrendos parantur, ferendae sunt’.
86. Vives, 1989a, 64–5: ‘Vehementer cavendum est ne quem epistola offendamus; ... epistola nuda est omnino ac patronis destituta; ‘Ille autem relegendo auget vulnus et maledictum interpretando fit acerbius’.
87. Vives, 1989a, 52–3. Vives follows Quintilian here loosely; see Quintilian, 2001, 5:16–7 (11.1.16).
88. Vives, 1989a, 52–4: ‘... omnes epistolae – praeceptoraria, admonitoria, consulatoria, adortatoria, castigatoria, obiurgatoria – tamquam ex alto loquuntur, ideo considerandum accurate qui scribat, cui, qua de re’.
89. Vives, 1989a, 56–7: ‘... apertam reprehensionem non ferunt, tectam non sentiunt ...’.
90. Vives, 1989a, 56–7: ‘... variis ingeniis [...] varia est adhibenda medicina ...’; ‘Si laus de virtute, quam non habet, prodest, laudetur, quales sunt nonnulli principum et potentum et doctorum atque ingeniosorum hominum’.
91. Vives, 1989a, 56–7: ‘Sin laudibus insolecit ac fit insanior ...’.
92. Vives, 1989a, 58–9: ‘Quod si omnino profuturus non es, sed magis irritatione tua et tibi nociturus et aliis, consultius erit Camarinam non movere ...’. Camarina refers to one of Erasmus’s adages (*Movere Camarinam*) which warned against inviting trouble. The inhabitants of a town called Camarina dried a fen of the same name against the warning of the oracle. This allowed their enemies to attack them; see Erasmus ASD II/1 (*Adagia*), 174.
93. Vives, 1987, 42–3; Vives, 1989a, 52–3: ‘... urbanitas, acumen et facetiae ...’.
94. Vives, 1989a, 58–9.
95. For Erasmus and St Paul, see 74–5.
96. Erasmus, ASD V/5, 288, 298 (*Ecclesiastes*. CWE 68:1011).
97. Erasmus, ASD V/5, 292–4. The example is taken from Erasmus’s *Paraphrase on Acts* (1524), where St Paul’s ability to become all things to all people was already praised; see Erasmus, LB 735E–738C (*Paraphrasis in Acta Apostolorum*, 17:19–34).
98. Erasmus, ASD V/5, 304 (*Ecclesiastes*. CWE 68:1017).
99. Vives, 1959, *Praefatio*, first page.
100. Vives, 1959, *Praefatio*, last page: ‘... fundamentum uniuersae moralis disciplinae, siue priuatae, siue publicae’. ‘nam nec alia ulla est aequae uiro principi conueniens, ad se ac suos, totamque rempublicam rite gubernandam’. See also Vives, 2013, 252, 257.
101. Watson, 1915, 334–5; Casini, 2006a, 16; Noreña, 1989, xv, 71–2, 141; Ebbesmeyer, 2013, 291.
102. Noreña, 1989, 213–8.